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ABSTRAKT

Diplomová práce shrnuje nejnovější poznatky v oblasti výživy při

onemocnění jater. Teoretická část se v jednotlivých kapitolách věnuje fyziologii

jater a etiologii vybraných jaterních onemocnění, jako např. hepatitidy, cirhóza,

toxická poškození jater aj. Vzhledem ke skutečnosti, že celosvětově hlavní příčinou

chronických onemocnění jater je alkohol, je této problematice věnována samostatná

kapitola, která popisuje patogenezi alkoholového poškození jater, vliv alkoholu na

hepatocyty a ostatní neparenchymové jaterní buňky.

Diplomová práce dále přináší ucelený pohled na problematiku malnutrice

a výživová doporučení při jednotlivých onemocněních jater.

Praktická část této diplomové práce dotazníkovým šetřením ověřuje přehled

znalostí zdravotnických pracovníků – lékařů a sester – ve vybrané nemocnici

o nejnovějších doporučeních týkajících se výživy při jaterních onemocněních.

Klíčová slova: onemocnění jater, malnutrice, alkohol, výživa, dieta, cirhóza,

fyziologie jater

ABSTRACT

Master thesis summarizes latest knowledge in the field of special nutrition

for patients with liver condition. Theoretical chapters describe liver physiology and

etiology of selected liver diseases e.g. hepatitis, cirrhosis, chemical-driven liver

damage. Given the fact the main cause of chronic liver disease is globally

considered alcohol, a special chapter is dedicated to this topic which describes

pathogenesis of alcoholic liver disease, the effect of chronic alcohol consumption

on hepatocytes and other non-parenchymal liver cells.

The thesis provides a comprehensive view on the issue of malnutrition and

nutrition recommendations in specific liver disease. Practical part of the thesis

involved complex questioning of healthcare providers – doctors and nurses – from

selected hospital and presents overview of healthcare providers knowledge

regarding latest nutrition recommendations in specific liver disease.

Key words: liver damage, malnutrition, alcohol, nutrition, diet, cirrhosis, liver

physiology
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1. ÚVOD

Játra představují životně důležitý orgán, který v organizmu plní množství

nezastupitelných funkcí, a proto si onemocnění jater a jejich terapie zaslouží

pozornost. Zcela zásadní je jejich metabolická funkce. Játra zasahují do

metabolizmu proteinů, sacharidů a lipidů a hrají zde úlohu nenahraditelnou.

Ovlivňují metabolizmus vitamínů, slouží jako zásobárna mědi a železa. Játra mají

klíčovou roli v biotransformaci a detoxikaci velkého množství látek endogenního

i exogenního původu, včetně léků a toxinů. Játra plní také funkci exkreční

související s tvorbou a vylučováním žluči. Zpracovávají množství látek, které jsou

dále využívány v těle k dalším důležitým reakcím. Dnes se již hovoří i o imunitní

funkci jater, která byl dříve opomíjena. Játra mají velkou funkční rezervu

a regenerační schopnost, nicméně dojde-li ke stavu, kdy játra nejsou již schopna

plnit své funkce, dochází k ohrožení životních funkcí celého organizmu a pacient je

ohrožen na životě.

Dietoterapie je nedílnou součástí komplexní péče o pacienty s jaterním

onemocněním, a i když možná bývá někdy stále ještě trochu podceňována, její

význam je často zásadní pro další vývoj onemocnění a výsledek terapie. Snahou

této práce je proto také zdůraznit význam nutriční podpory u nemocných s jaterním

onemocněním a nutnost individuálního přístupu ke každému pacientovi.

Játra se podílejí na metabolizmu svalů a mají zásadní vliv na výživný stav

jedince. Pacienti s jaterním onemocněním, především v případě chronického

jaterního postižení, trpí velmi často malnutricí (podvýživou). Ovlivnění nutričního

stavu pacientů s jaterním onemocněním je významným nezávislým faktorem

morbidity a mortality. Mimo jiné pacienti v malnutrici vykazují více komplikací

během hospitalizace i delší pobyt v nemocnici a i celkové náklady na jejich péči

jsou vyšší. Zvládnutí malnutrice je velmi důležitý pro zdárný vývoj celé terapie.

V práci jsou popsána jednotlivá jaterní onemocnění a nutriční péče, která by

měla být poskytnuta pacientům s tímto onemocněním. Zvláštní pozornost je

věnována alkoholovému onemocnění jater a nealkoholovému tukovému

onemocnění jater. Zmíněna je i transplantace jater, jako poslední možnost terapie

konečného stádia onemocnění jater a jaterního selhání, a také s operačním

zákrokem spojená nutriční podpora, bez které by zákrok nemohl být

z dlouhodobého hlediska úspěšný.

Téma práce je velmi aktuální, v nutriční terapii jaterních onemocnění nastaly

v posledních letech výrazné změny a stále jsou prováděny nové a nové studie

zkoumající různá výživová doporučení a nově vyráběné nutriční preparáty. Ne

všechna dietní doporučení jsou přijímána všemi odborníky, o mnohých z nich se

vedou stále diskuze. V práci je věnován prostor jak změnám v dietních

doporučeních, které jsou dnes již všeobecně přijímány, tak některým z nich,

o kterých se i v současnosti polemizuje a jejichž pozitivní efekt není dosud jasně

prokázán.
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2. JÁTRA

2. 1. VÝZNAM JATER

Společně s kůží jsou játra a mozek největšími orgány lidského těla, u

dospělého jedince představují játra 2-5 % tělesné hmotnosti, u novorozence 4-5 %.

Cestou v. portae je do nich přiváděna krev z nepárových orgánů dutiny břišní, která

je bohatá na živiny, ale také obsahuje látky, jež mohou mít potenciálně negativní

účinek na organizmus. Jsou jimi různá xenobiotika, toxiny a mikroorganizmy

střevního původu (Ehrmann a kol., 2014, p. 25).

Játra jsou největší žlázou v lidském těle. Mají velkou funkční rezervu a

značnou regenerační schopnost. I relativně malá část jater, uvádí se i méně než

jedna pětina tkáně, je schopna plnit základní funkce. Schopnost jater znovu dorůstat

může mít pozitivní význam, a to v případě ztráty velké části parenchymu. Naopak

nadměrná a neusměrněná regenerace může být naopak negativním jevem, je-li

spojena se ztrátou normální jaterní struktury, jako je tomu při nodulární hyperplazii

v případě cirhózy (Nečas, Šulc, & Vokurka, 2009, p. 482-3)

2. 2. FUNKCE JATER

Játra mají klíčovou úlohu v intermediárním i energetickém metabolizmu,

kromě toho ale vykonávají i celou řadu dalších funkcí. Mezi ně patří tvorba

a vylučování žluči, biotransformace většiny xenobiotik a řady látek endogenního

původu, vaskulární funkce, imunitní funkce a tvorba a také skladování a přeměna

signálních molekul, které následně zasahují do řízení mnoha funkcí v organizmu.

Významnou sekreční funkcí jater je tvorba a vylučování žluči. Žluč má dvě

nezastupitelné funkce, významně se podílí na trávení a vstřebávání tuků

a představuje významnou exkreční cestu pro látky, které nemohou být vyloučeny

ledvinami.

Játra metabolizují velké množství látek přicházejících krevní cestou, jsou to

látky jak endogenního původu (například bilirubin, hormony, žlučové kyseliny), tak

původu exogenního (léky, toxiny). V játrech probíhá biotransformace řady

potenciálně toxických látek většinou lipofilní povahy, které kvůli své špatné

rozpustnosti ve vodném prostředí nemohou být vyloučeny ledvinami nebo žlučí.

Játra jsou zásobárnou mědi a železa.

Játra mají důležitou roli v metabolizmu sacharidů, a to v udržení přiměřené

hladiny glukózy v krvi, hovoří se o glukostatické funkci jater. Pokud je v krvi

nadbytek glukózy, dochází v játrech k jejímu vyššímu vychytávání a zároveň je

stimulována syntéza a ukládání glykogenu, zvýšena je také aktivita glykolýzy

a lipogeneze. V opačném případě při poklesu glykémie je udržována přiměřená

hladina v krvi glykogenolýzou a glukoneogenezí. V játrech je také přeměňována

galaktóza a laktóza na glukózu. Pokud organizmus krátkodobě hladoví, játra

uvolňují dostatečné množství glukózy, aby byla zajištěna činnost centrálního
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nervového systému. Dvě třetiny glukózy jsou získány glykogenolýzou a jedna

třetina glukoneogenezí. Pokud hladovění trvá déle, dojde k úbytku glykogenu

v játrech a mozek část energie využívá z ketolátek a potřeba glukózy klesá. Zdrojem

glukózy i ketolátek je stimulovaná glukoneogeneze.

Nezastupitelnou úlohu představují játra při udržování konstantní hladiny

aminokyselin v plazmě, i přesto, že se na tomto ději podílejí do určité míry i jiné


[…]


c) sladká jídla

d) maso

10. U pacientů s dekompenzovanou cirhózou je na místě suplementace

a) vit. C, B5, Fe, Ca, Mg

b) vit. A, D, E, K, Zn, Se

c) deficit mikronutrientů se u těchto pacientů nevyskytuje

11. Jaké je doporučené množství bílkovin při nekomplikovaném onemocnění jater

a) 0,5 – 0,9g B/kg/den

b) 1,0 – 1,5g B/kg/den

c) 1,6 – 2g B/kg/den

12. Jaká je denní potřeba vlákniny?

a) 10 - 20g

b) 30 - 40g

c) 50 - 60g

13. Znáte základní doporučení týkající se stravovacích návyků při jaterních

onemocněních? (Můžete zvolit více možností odpovědí).

a) nejíst smažená jídla

b) krátké intervaly mezi jednotlivými jídly

c) večerní jídlo by mělo být bohaté na bílkoviny

d) dostatek vitamínů

e) dostatek minerálních látek

f) možno pít alkohol

g) vyvarovat se stresu

h) omezení energetického příjmu

14. V případě výskytu ascitu a otoků

a) omezíme příjem tekutin

b) zvýšíme příjem sodíku

c) omezíme příjem sodíku

15. Domníváte se Vy osobně, že abstinence, v případě diagnostikování jaterních

chorob, může napomoci vyléčení nebo zlepšení zdravotního stavu?

a) jednoznačně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

PŘÍLOHA Č. 2 - SOUHRN DOPORUČENÍ PRO VÝŽIVU PACIENTA

S JATERNÍ CIRHÓZOU

Při plánování výživy těchto pacientů je důležitý individuální přístup, při

hodnocení výživového stavu je nutno přihlédnout ke komplikacím, které mohou

ovlivnit BMI pacienta směrem k obezitě, protože i tito pacienti mohou být ve

skutečnosti malnutriční.

Výživa by se měla obecně řídit požadavky na racionální stravu,

technologická úprava pokrmů by měla být šetrná k hepatobiliárnímu systému,

tzn., nezařazujeme tučná a smažená jídla. Strava by měla být podávána v 6 – 8

denních menších porcích, aby se zabránilo případným nevolnostem po nadměrném

a náhlém příjmu bílkovin. Doporučuje se zkrátit dobu nočního lačnění na méně než

6 hodin z důvodu omezení katabolismu.

Množství přijaté neproteinové energie by se mělo pohybovat v rozmezí

25-35kcal/kg/den. U pacientů se zvýšenými energetickými nároky lze množství

energie navýšit až na 40kcal/kg/den.

Doporučená denní dávka bílkovin by se u cirhotiků měla pohybovat mezi

1,0-1,2g/kg/den, někteří autoři doporučují až do 1,6g/kg/den. Rozhodnutí, zda

bílkoviny budou hrazeny živočišnými či rostlinnými zdroji je individuální, dle

tolerance pacienta. Platí, že biologická hodnota živočišných bílkovin je vyšší,

rostlinné zdroje jsou ale některými pacienty lépe tolerovány pro nižší obsah látek,

ze kterých se ve střevech tvoří amoniak a aromatické kyseliny. U pacientů

s encefalopatií indikujeme na nezbytnou dobu množství bílkovin 0,5g/kg/den,

jakmile to stav nemocného dovolí, navýšíme na 1,0-1,5g/kg/den.

Lipidy by měly pokrýt 10 – 20 % z celkového energetického příjmu, do

stravy zařazujeme tuky s vysokým podílem mono- a polynenasycených mastných

kyselin, vhodné nejsou tuky bohaté na nasycené mastné kyseliny, které zvyšují

ukládání tuku v játrech a inzulinovou rezistenci.

Sacharidy tvoří 50 – 60 % z celkově přijaté energie. U pacientů s diabetem

mellitus je nutné stravu přizpůsobit doporučením pro diabetiky. Obsah vlákniny ve

stravě pacientů s jaterní cirhózou se nemění od doporučení pro zdravou populaci,

a to 30 – 40g vlákniny denně, což činí příjem ovoce a zeleniny v objemu 600g

během dne. Vláknina urychluje průchod tráveniny střevem a zkracuje dobu

absorbce amoniaku ze střeva.

Pacienti, u kterých se vyvinul ascites, by ve stravě měli mít omezený přívod

sodíku, ze stravy se doporučuje vyloučit potraviny s vysokým obsahem natria -

uzeniny, konzervy, průmyslově vyráběné přípravky, např. polévky, glutamát, slané

oříšky a sýry, doporučené množství mléka je do 300 ml/den, neboť i tyto potraviny

obsahují sodík. Pacienti dobře tolerují omezení sodíku, naopak vysloveně neslanou

stravu nejsou schopni dodržet pro její snížené chuťové vlastnosti. Snížený příjem

sodíku poměrně rychle ovlivní ascites. U těchto pacientů je také nutné omezit

příjem tekutin asi na 1litr denně, sledovat tekutinovou bilanci a postupně navodit

negativní tekutinovou bilanci pomocí diuretik.

U pacientů s dekompenzovanou cirhózou je na místě suplementace

mikronutrientů, druh a množství je přísně individuální pro každého jednotlivého

pacienta na základě vyšetření.

Pro pacienty, u kterých perorální příjem energie a živin nedosahuje

potřebných hodnot, volíme buď doplňkovou enterální výživu – sipping, pokud i tak

nejsme schopni zajistit dostatečný příjem energie a živin, volíme enterální výživu

do sondy při zachování byť minimálního příjmu per os, pokud to stav pacienta

dovolí.

Pro všechny pacienty s onemocněním jater by měl platit absolutní zákaz

konzumace alkoholu!!!!

.

PŘÍLOHA Č. 3 – SOUHLAS S DOTAZNÍKOVÝM ŠETŘENÍM