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POSUDEK

Volba tématu
Autorka zvolila aktuální téma dietních opatření při onemocnění jater. Úvod je přehledný a

rozsahem odpovídá zvolené problematice. Rozsah práce podle mého názoru odpovídá

časovému prostoru a kapacitě, kterou mohla autorka přípravě a zpracování výsledků věnovat.

Téma je pro klinickou praxi významné.

Teoretická část

Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Poměrně stručný abstrakt vystihuje

zaměření práce, nicméně absentuje část o výsledcích a závěrech praktické části. Citace jsou

pečlivě zdokumentovány. Odkazy jsou správně citovány. Autorka musela zvládnout práci

s odborným textem a evidentně si osvojila poměrně velké množství teoretických informací.

Správně interpretuje a přesně formuluje.

Praktická část

V praktické části jsou jasně formulovány cíle práce, zejména ověření znalostí zdravotníků

v oblasti dietních opatření u pacientů s onemocněním jater. Dále bylo cílem práce shrnout

nejnovější poznatky v oblasti výživy u pacientů s jaterní nedostatečností.

Použitá metoda observační studie pomocí nestandardizovaného dotazníku, který autorka

vypracovala, byla zvolena s ohledem na téma práce. Sílu závěrů však limituje omezená velikost

souboru v rámci jednoho vybraného zdravotnického zařízení. Sběr dat do studie byl sice

prováděn na základě stanoveného postupu, ale z textu není jasné, zda bylo rozdáno 130

dotazníků (kap. 5.3., str. 56, odst. 2) nebo 120 dotazníků (kap. 5.4. Výsledky, str. 56 a dále).

S výjimkou tohoto rozporu dosažené výsledky působí konzistentně. Úroveň diskuse je přiměřená

typu práce dobře konfrontuje získaná výsledky s literárními údaji.

Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle.

Formulace závěru:

Závěry jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:

Autorce se podařilo systematicky zpracovat literaturu na aktuální téma. V praktické části byly

získány výsledky, které ukazují nedostatky ve znalostech zdravotníků. Zároveň studentka

vypracovala stručný přehled doporučení pro dietní opatření, který může sloužit k další edukaci.

Dopad práce by jistě zvýšila publikace v některém časopise pro zdravotníky nebo ve formě

letáku pro pacienty.

Grafická dokumentace:

Grafická dokumentace zahrnuje 6 obrázků, 21 tabulek, 29 grafů a 3 přílohy s přehlednými

popisky a náležitými odkazy v textu.

Formální zpracování práce:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací

(Zejména opatření děkana č. 10/2010). Stylistická úroveň práce je přiměřená.

Celkové hodnocení práce:

Autorka zpracovala přehled doporučovaných dietních opatření při jaterní nedostatečnosti a

zároveň ukázala na nedostatky ve znalostech zdravotníků lůžkového zdravotnického zařízení.

Práci považuji za přínosnou.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázka k obhajobě práce:

1. Ve svých dietních doporučeních pro pacienty s jaterní nedostatečností uvádíte podíl energie

z tuků v rozmezí pouze 10-20 %. Proč se v poslední době tento doporučovaný podíl

zvyšuje?
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